
Kotlový čtyřnápravový vůz Rah/Zae        TT-JENIK 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 1/3            http://www.hekttor.biz/ 

  

Autor: TT-JENIK http://ttjenik.wz.cz ttjenik@seznam.cz          Revize:18.6.2021 
Prodej: Hekttor http://www.hekttor.biz/ info@hekttor.biz 

 
 
1 horní díl rámu    14 zábradlí   27 hák šroubovky           40 cedule malá 
2 boční podélník L/P   15 tenká konzole  28 deska pod hák           41 držák výpustí 
3 vnitřní podélník   16 konzole přestavovače 29 ventil hadic            42 konzole ventilu 
4 příčník    17 konzole přestavovače 30 držák koncovek           43 čelo konzole 
5 středový příčník   18 podpěra táhla  31 plošina            44 příruba  
6 krajní příčník    19 ochranný rám  32 talíř nárazníku           45 příruba malá 
7 dolní rám    20 táhla brzd    33 podložka nárazníku           46 příruba velká 
8 domek podvozku   21 malé vahadlo  34 příčník konzole kotle           47 zesílení příruby 
9 šikmá vzpěra    22 vahadlo A   35 bok konzole kotle           48 konzolka na čelo kotle 
10 kotvící oko    23 vahadlo B   36 držák cedulí            49 podložka pod clonu 
11 maznice    24 mechanizmus brzdy 37 držák cedulí malý           50 sluneční clona 
12 rám stupaček   25 klika brzdy    38 cedule velké            51-53 brzdové přestavovače 
13 stupačka    26 deska pod nárazník 39 cedule střední           A Podložka do podvozku 
  
           
Další možný použitý materiál:   
Kovové dvojkolí 7,8mm 4kusy    Leptané podvozky (Hekttor Kód: 12043)  
Kulatina / trubička vnější Ø1,45-1,5mm   Kinematické spřáhlo 2kusy  
Trubička vnější Ø1,8-2mm (musí jít nasunout na tenčí kulatinu/trubičku) 
Šroub M2x4mm (2kusy)    Matice M2 (2kusy)  
Drát nebo špendlík na zhotovení vypouštěcího potrubí 
 
Několik poznámek úvodem. 
Doporučuji si celý návod nejprve prostudovat a až poté se pustit do samotné stavby.  
Jelikož se tyto vozy vyskytovaly na našich tratích v mnoha modifikacích a postupných úpravách, je dobré obstarat 
si fotodokumentaci konkrétního vozu a model se pokusit co nejvíce přiblížit jeho skutečné předloze. 
Níže popsané postupy berte hlavně jako jakousi nápovědu a upozornění na některé detaily, které by vám mohly 
uniknout. Vždy se spoléhejte především na vaše zkušenosti a dovednosti. Chce to přemýšlet. Dvakrát měř, jednou 
řež. Dále mějte na paměti, že ne všechny detaily musí být použity. 
V případě nejasností nebo vašich poznámek mě neváhejte kontaktovat. Rád poradím, popřípadě tento návod 
doplním či opravím. 
Na stránkách http://ttjenik.wz.cz naleznete několik fotografií a postupů doplňujících tento návod. 
 
 
 
 
 
 



Kotlový čtyřnápravový vůz Rah/Zae 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 2/3            http://www.hekttor.biz/ 

 
Rám vozu 
Na horním díle rámu 1 ohněte obě čela. 
Postupným ohýbáním pečlivě ohněte 
bočnice 2 do tvaru L a přiletujte k hornímu 
rámu. Ohněte vnitřní podélník 3 do tvaru U a 
vletujte do zámků tak, aby se do jeho drážek 
daly nasunout ohnuté příčky 4 a příčník 5. 
Cínem stačí pouze přichytit v zámcích a 
finální proletování nechat na později. Zvláště 
při letování dílu 3 a 5 nastavte nižší 
teplotu hrotu a buďte opatrní, aby nedošlo 
vlivem tepelné roztažení k deformaci tenkých 
částí. Ještě zbývají doletovat dvě příčky  6. 
Na jedné z nich je zahloubení pro 
kinematiku. To přijde z vnějšku u kratší části rámu. Do obou domků 8 vletujte šroub M2 a tyto domky následně 
přiletujte na dolní díl rámu 7. Ten pak vložte mezi vnější podélníky. Všechny zámky musí dokonale zapadnout. 
Nakonec doletujte po dvou šikmých vzpěrách 9. Rám opatrně proletujte a horní plochu pečlivě obruste. Pozor na 
malý výstupek na vnitřním podélníku dolního dílu rámu 7. Ten musí zůstat. Zkontrolujte prostor pro kinematiku. 
V případě potřeby budete muset díl 6 a 7 profrézovat nebo propilovat. 
Nyní doletujte detaily. Ze spodní strany kotvící oka 10, do čtyř otvorů v bočních podélnících přehnuté maznice 11 a 
k delšímu čelu ohnuté rámy stupaček 12. Na ně pak stupačky 13. Na zábradlí 14 ohněte konečky středových 
sloupků, které zasuňte do otvorů v rámu. To vám pomůže s ustavením zábradlí při letování. Zespod bočnic přijdou 
konzoly přestavovačů 15,16 a 17.  Na malý výstupek na podélníku přiletujte ohnutou podpěru táhla 18. Ohněte 
konce ochranného rámu 19 a 
přiletujte do drážek dle obrázku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na táhlech brzd 20 ohněte boční spojku a přihněte středové tyčky tak, aby po překrytí a sletování tvořily jeden díl. 
Ještě neletujte. Toto rozdělení slouží k tomu, aby bylo možné díl protáhnout přes středový sloupek ochranného 
rámu 19. Po provlečení zapíchněte konce dílku do malých otvorů v konzolách 8. Přehněte vahadla 21,22 a 23 tak, 
aby mezi rameny vznikla mezera 0,3mm. Poté díly navlékněte přes táhla a do otvoru v rámu 19. Proletujte. Na 
vnější stranu táhel 20 navlékněte odlitek brzdového válce. Na malé příčníky pak přijdou přilepit vzdušníky. Větší je 
součástí odlitku, menší zhotovíte z kousku drátu. 
Pro dokončení strany u plošiny ohněte mechanizmus brzdy a přiletujte do otvoru v zábradlí 14, doplňte kličkou 25 
s tenkým drátkem jako rukojeť. Plošinu 31 lepte až po nabarvení. Lze nahradit kouskem dýhy. Na obě čela doplňte 
desky pod nárazník 26, hák šroubovky 27 s podložkou 28 a ventil hadic 29. Na čelo bez plošiny pak přehnuté 
držáky koncových cedulí 30. 
Nárazníky si můžete vyrobit tak, že na trubičku Ø1,5mm a délky cca 10mm naletujte talíř nárazníku 32 
spolu s podložkou 33. Uřízněte 3,1mm z větší trubičky a navlékněte na nárazník. Po osazení by měly 
nárazníky vyčnívat cca 5,15mm od čela vozu. 

 
 
 
 
 



Kotlový čtyřnápravový vůz Rah/Zae 

TT JENIK  HEKTTOR 
http://ttjenik.wz.cz 3/3            http://www.hekttor.biz/ 

 
Konzole kotle 
Na díle 35 přehněte lištu s nýty a společně s díly 34 sletujte dle obrázku 
do tvaru konzole pod kotel. Pozor, každá z konzolí musí obsahovat 
bočnici A a B. Do otvorů v bočnicích naletujte držáky cedulí 36 popřípadě 
i 37 pro méně obvyklé menší cedule. Otvory pro tyto menší držáky je 
nutno z vnitřní strany vyvrtat v naznačených místech. 
Cedule 38 nebo 39 a 40 doporučuji lepit až po nalakování. Stejně tak, 
pokud budou mít konzole barvu kotle a nikoli rámu, je možnost nabarvit je 
samostatně a až poté nalepit na rám. K jejich ustavení slouží malé otvory 
v rámu vozu. 
 
Kotel 
Odřežte nálitky na trubce kotle a na obou čelech. Na výběr je ze dvou čel různého průměru revizního otvoru. Na 
samotném kotli jsou naznačena místa pro budoucí montážní otvory. Doporučuji tyto otvory vyvrtat ještě před 
broušením kotle. Před vrtáním se ještě rozmyslete, zda bude mít vůz dva, nebo čtyři ovládací kohouty v konzolích 
na boku kotle. Po slepení kotel pečlivě vybruste. 
Do otvorů v kotli tedy vlepte ohnuté držáky vypouštěcího potrubí 41, ohnuté konzole 42 doplněné čely 43. Do 
otvoru v těchto čelech 43 vlepte plastové kryty ventilového kola. Na držáky 41 přilepte vypouštěcí potrubí 
zhotovené z kousku drátu doplněného na každém konci dvěma přírubami 44. Pomocí drátku vytvořte tyče vedoucí 
z plastového krytu ventilového kola do středu kotle, popřípadě do krytu na protější straně. Na obrázku je vlevo 
varianta s dvěma ventilovými koly proti sobě, vpravo pak varianta jen s jedním na každé straně vozu. Na čela kotle 
přilepte příruby 45 nebo 46, popřípadě i zesílení 47. Na střed druhého čela kotle pak můžete přilepit ohnutou 
konzolku 48. 
Aby sluneční clona 50 neležela přímo na odlitku, nalepte na kotel podložky 49, které vytvoří požadovanou mezeru 
 
Sestavení 
Pokud jste barvili konzole pod kotel 
zvlášť, přilepte je na rám vozu. Vnitřní 
prostor můžete využít ke zvýšení 
hmotnosti. Na malé výčnělky těchto 
konzolí ustavte a přilepte kotel. Na něj 
pak ohnutou sluneční clonu 50. 
Na držáky nalepte požadované cedule a 
na konzolky pod rámem vozu nabarvené 
přestavovače brzd 51,52 a 53.  
Na šrouby nasuňte podvozky a přišrou- 
bujte maticí M2 s dostatečnou vůlí pro 
jejich volný pohyb. Matici doporučuji 
zajistit proti povolení barvou nebo malým 
množstvím lepidla. 
K redukci velkého otvoru v podvozku 
vletujte z každé strany jednu podložku A. 


